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Annotation

Vehicle scheduling problem addresses the task of assigning vehicles to cover all trips in a

timetable. Minimum number of vehicles is determined by the number of trips in the peak

hours of demand. In this work, we propose an approach to detect the minimal set of trips (crit-

ical trips), such that omitting them allows to lower the amount of necessary vehicles. We give

overview of the size of the set of critical trips depending on the value of the target reduction in

number of vehicles, in order to select appropriate target value. We provide methods for critical

trips evaluation and handling. In a case study we show the usage of this algorithm on timetabled

data of selected public transport company, where modification of 2 trips lead to reduction of both

necessary vehicles and crew by 2.

Keywords

vehicle scheduling, graph theory, shortest disjoint paths, case study

Název

Optimalizace oběhů vozidel a osádek v městské hromadné dopravě

Anotace

Při zoběhovánı́ vozidel pokrýváme množinu všech spojů z jı́zdnı́ho řádu vozidly. Minimálnı́

počet potřebných vozidel je dán hlavně počtem spojů ve špičce, kdy je hustota spojů nejvyššı́. V

této práci navrhujeme způsob detekce minimálnı́ho počtu spojů (tzv. kritických spojů) takových,

že jejich odebránı́m z úlohy zoběhovánı́ vozidel snı́žı́me počet potřebných vozidel. Určı́me

velikost množiny kritických spojů pro každou hodnotu targetu redukce počtu vozů, vyšetřenı́m

čehož zı́skáme výslednou velikost targetu redukce počtu vozů. Dále poskytujeme metody pro

evaluaci a modifikaci kritických spojů. V case study aplikujeme navržený algoritmus na jı́zdnı́

řád vybraného dopravnı́ho podniku, kde modifikacı́ 2 spojů došlo ke snı́ženı́ potřebných vozidel

i osádek o 2.
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Glossary

In the following text we use these symbols:

N Set of natural numbers, N = {1, 2, 3, · · · }

∀ For each element

G Graph

V Set of vertices

E Set of edges

v Vertex

e Edge

[t, u] Ordered pair t and u

A×B Cartesian product of sets A and B(
A
k

)
k-element subsets of mutually different elements of set A

|A| Cardinality of set A, i. e. number of its elements

m Minimal number of vehicles needed to cover the timetabled trips

k Parameter which sets the target value for reduction of necessary number of vehicles

T Total amount of trips

C(i) i-th set of critical trips, yielded by algorithm 1

S(i) i-th set of critical trips with alternatives added by swapping, yielded by algorithm 2

A(i) i-th set of critical trips with all alternatives, yielded by algorithm 3

Ul Uniformity coefficient of line l (and of each of its trip) on given weekday, see eq. 3

δij Kronecker delta, where δij =

1, if i = j,

0, if i 6= j

12
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1 Introduction

Vehicle scheduling is the task of assigning vehicles to efficiently cover all trips within a time-

table. Similarly, crew scheduling assigns the crew to efficiently cover all the operating vehicles.

Vehicle and crew scheduling are widely studied problems having many subsequent solutions

found. The problem of minimizing the number of vehicles needed to satisfy the timetable

schedule can be solved for example by set covering or graph coloring, maximum flow and

many more.

The problem of minimizing the crew is generally more algorithmically demanding than basic

vehicle scheduling. The reasons behind higher computational complexity of crew scheduling are

further constraints posed on the crew schedules. These constraints are typically based on legal

regulations, collective bargaining agreements, and on vacation schedules of the crew. Higher

computational complexity of crew scheduling creates the necessity to apply heuristics to obtain

the solution in reasonable time for large sized problems.

Public transportation in the Czech Republic at the time of creation of crucial parts of this work

faced lack of vehicles, and especially lack of crew members, see SDP ČR (2018). Moreover,

crew salary and costs of vehicle usage are the main cost items of a public transport company,

as per Pels and Rietveld (2000). Even the transport companies that already use software for

solving vehicle and crew scheduling tasks call for further possibilities to lower the number

of vehicles and crew necessary. Therefore, we investigate novel possibilities of scheduling

optimizations, focusing on lowering the amount of vehicles and crew. Even with covid 19

disease impacting public transport it is advantageous to use the scheduling optimization, not

only from the perspective of stepping up the efficiency of used vehicles and crew members,

but also from the perspective of risk management, especially if some of the crew members get

infected with covid 19 or are quarantined.

In this work, we aim to design optimization algorithm in the field of vehicle and crew schedul-
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ing. We first provide overview and analysis of current knowledge within given field. Having

identified a gap within current knowledge, we define goal of the dissertation, and we provide

the methods of achieving the goal. We perform both basic research as well as modifications of

existing algorithms to fit public transportation needs and requirements. We focus on practical

usability of the theoretical result, therefore we provide the possibilities of dealing with the re-

sults within public transport company, and summarize it in a case study performed on a selected

public transport company within Czech republic.

The dissertation is structured in chapters which guide the reader through introduction of the

problem, current results in the field of vehicle and crew scheduling as well as current situation

within Czech transport companies, the objective of stepping up the efficiency of public transport

companies, which is a background objective of the dissertation, methods used to achieve the

objective, discussion of the results, and a conclusion summarizing the dissertation.

In the second chapter we summarize and analyze current results available from the literature in

the field of vehicle and crew scheduling. Within the analysis, we identify a gap to be covered

by the dissertation, i. e. the critical trips identification and handling.

In chapter 3 we describe thoroughly the goal of the dissertation. We describe the concept of crit-

ical trips and the fundamental idea of lowering the amount of necessary vehicles, and therefore

crew.

In chapter 4 we give overview of the methods which will be used for achieving the goal.

In chapter 5 we focus on critical trips identification. Here we define and analyze the problem

of lowering the amount of necessary vehicles, and provide its solution by performing several

transformations. We focus also on the practical usability of the results, therefore we provide

multiple alternatives of critical trips for further considerations.

Within chapter 6 we propose critical trips evaluation and possibilities of their handling. We first

suggest several methods for critical trips handling. Based on selected metrics, we evaluate the

14
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critical trips alternatives in order to obtain the most feasible alternative for handling.

In chapter 7 we comment both on the advancement of the theoretical result within scientific

field as well as its benefits for practical usage. Also, we discuss the utilizability of the proposed

optimization in multi-depot and multi-vehicle extensions of vehicle scheduling.

In chapter 8 we analyze the impact of critical trips handling within selected public transport

company via a case study. We focus on evaluation of efficiency of vehicle and crew utilization.

To conclude, we briefly summarize the urge of the dissertation topic, objective of the disserta-

tion, and the way of achieving it. We also comment on practical applicability of the results.
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2 Current knowledge of vehicle and crew scheduling prob-

lem

Planning process in public transportation consists of several subsequent tasks. At first, we need

to determine demand for transportation. Based on the demand we assemble public transport

network, setup infrastructure of routes and stops for individual lines. Also, for each line we set

individual trips, resulting in timetable data specifying the stop arrival and departure times of the

trips. At this point, we need to cover the trips by vehicles and crew, aiming to use the resources

efficiently. Two most important problems of this phase are vehicle and crew scheduling. Vehicle

scheduling is the task of assigning vehicles to efficiently cover all trips within a timetable.

Similarly, crew scheduling assigns the crew to efficiently cover all the assigned vehicles. In

following sections, we define the vehicle and crew scheduling problems, and we provide an

overview of relevant results. The general overview on vehicle scheduling is inspired by Daduna

and Paixão (1995) and Bunte and Kliewer (2009) and overview on crew scheduling by Wren

and J. M. Rousseau (1995) and Ciancio et al. (2018).

2.1 Vehicle scheduling

Vehicle scheduling is one of the most impactful planning problems for the public transport com-

pany. By lowering the number of necessary vehicles we usually lower the number of crew as

well, and crew salaries together with costs posed on vehicles constitute the majority of public

transport company costs, as per Pels and Rietveld (2000). However, the first algorithms for pub-

lic transport using computer technology in the sixties were not focused on vehicle scheduling

yet. First algorithms were focused on timetable data processing in order to timely produce the

stop timetables and timetable booklets.

Having the timetable data available in electronic form, an idea of using the data for planning
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problems occurred, especially for vehicle scheduling. Due to low efficiency of the existing

scheduling algorithms implementations as well as high costs and low performance of computer

systems, the results were at first unsatisfactory. More than a decade later, taking advantage of

rapid development of computer systems, the software planning systems for vehicle scheduling

started to appear and gain on importance, for example Wren (1981), J. Rousseau (1985) and

Daduna and Wren (1988). Since then, there has been further 30 years of development, bringing

further applicable results. In the following text we give overview of vehicle scheduling problem,

focusing on the different needs of different transport companies. Several alternations of the

problem are presented along with their solution methods.

Problem definition

Based on the given timetabled trips with stop arrival and departure times defined, as well as start


[…]


for rescheduling, with time window of 15 minutes. The trip shifting algorithm as per Schmid

and Ehmke (2015) found a feasible schedule for alternative a4 with time shift of −8 minutes,

which was considered reasonable for given trip and route. Therefore, trip a4 was rescheduled

by shifting it to an 8 minutes earlier timeframe.

8.3 Conclusion of case study

Within this case study, we applied the proposed methods for critical trips identification, evalu-

ation and handling on Saturday timetable of public transport company of Liberec and Jablonec

nad Nisou.

Based on the amount of critical trips yielded by algorithm 1, we set the desired reduction of

number of necessary vehicles to 2. We performed the search for all critical trips alternatives us-

ing algorithm 3, which yielded in total 5 alternatives for consideration, and together with subject

matter experts from public transport company of Liberec and Jablonec nad Nisou we performed

critical trips evaluation and handling. One critical trip got cancelled, and one rescheduled. Com-

parison of vehicle and crew scheduling results before and after critical trips handling is provided

in table 4. By handling 0.2% of trips, we lowered the amount of necessary vehicles by 6.5%
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and the amount of crew shifts by 3.4%. Solutions provided by Kastor have as uniform shifts as

possible. Within the original solution, Kastor distributed 997 trips between 31 vehicles and 59

crew shifts, where the lengths of all crew shifts should be as uniform as possible. By handling

2 trips, it was possible to cover 996 trips by only 29 vehicles and 57 crew shifts, which stepped

up vehicle utilization as well as the amount of productive time of the crew. After critical trips

handling, one vehicle covered on average 2.1 more trips than before, and one crew shift covered

on average 0.6 more trips than before.

Measure Original count Count after handling
Number of trips 997 996
Number of vehicles 31 29
Number of crew shifts 59 57
Avg trips per vehicle 32.2 34.3
Avg trips per crew shift 16.9 17.5

Table 4: Results of vehicle and crew scheduling before and after critical trips handling14

14Data source: Saturday timetable of public transport company of Liberec and Jablonec nad Nisou, data are
attached in Appendix B
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9 Conclusion

During the development of crucial parts of this work, public transport in the Czech Republic

was afflicted by lack of vehicles and crew members, see SDP ČR (2018). Furthermore, the costs

posed on vehicles and crew are generally the two highest costs of a public transport company.

Therefore, the goal of this dissertation is to design an algorithm that enables to lower the amount

of necessary vehicles, resp. crew members.

In this work, we provide overview and analysis of current knowledge in the field of vehicle

and crew scheduling. Having identified a gap within current knowledge, we define goal of

the dissertation, i. e. critical trips identification, evaluation and handling, and we provide the

methods of achieving the goal.

We designed a comprehensive algorithm to identify critical trips to be removed from vehicle

scheduling for lowering the number of vehicles necessary, see Pastirčáková and Šulc (2018),

and presented it on a conference WMSCI 2018, where it won prize for the best paper of the

session, see attachment A. As a part of this algorithm, we evaluate the size of the sets of critical

trips, in order to set the target reduction in the amount of necessary vehicles, and we provide

multiple critical trips alternatives.

Taking into account the applicability of the theoretical result in practice, we suggest further

steps for handling the critical trips. We propose measures for critical trips evaluation based on

which the transportation company can easily and quickly compare feasibility of critical trips

handling and select the best alternative for handling, therefore enabling quick decision upon

critical trips handling. We as well provide the evaluation of the impact of critical trips handling

on the efficiency of used resources of a selected public transport company via a case study. We

also make suggestions on the future research possibilities and share the open problems.

Based on a thorough literature review, we can conclude that the proposed optimization is novel
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and original. In literature, there is no evidence of setting the target reduction in the amount of

necessary vehicles based on the size of sets of critical trips, together with provision of critical

trips alternatives and methods for their further evaluation and handling.

The proposed optimization as well as all handling methods and their evaluation are designed in

the way to pose the least negative effect on the passenger, while optimizing for the efficiency of

resources utilization. When applied on an existing timetable, proposed optimization may lower

the passenger’s comfort. Even though it is designed in order to lower the passenger’s comfort

the least possible, and to the least possible amount of passengers, indisputably, it still can affect

passenger’s comfort.

Currently, due to covid 19 disease and the implemented restrictions which impact public trans-

port especially by lowering the demand, many transportation companies implement reduced

timetables. These reduced timetables can be quickly evaluated by the proposed method and

optimized to reduce the necessary amount of vehicles and possibly crew members to cover it.

Such approach to reduced timetables is advantageous not only for stepping up the efficiency of

used vehicles and crew members, but also from the perspective of risk management, especially

if some of the crew members get infected with covid 19 or are quarantined. And the fact that

the creation of reduced timetable affects the passengers regardless any further optimization, it

is the right time apply the optimization without passenger noticing any further change.

To summarize the benefits, the main advantages of finding and handling the critical trips are:

• Lowering the number of vehicles and crew members needed to cover the timetable.

• Increasing the efficiency of the used vehicles and crew, as there is an amount of work

which would have been otherwise covered by unused vehicles, which gets distributed

amongst the lower number of used vehicles and crew.

• Decreasing the amount of drivers necessary for duty rostering.

• Utilization of knowledge of critical set of trips for optimizing the iterative process of
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timetabling→ vehicle scheduling→ timetabling for higher efficiency and lower operating

costs.

• One of the risk management auxiliary approaches to the case that some of the crew mem-

bers get infected with covid 19 or are quarantined.
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Attachment B

Supplementary data file

Filename: GTFS.zip

Description: The accompanying GTFS file provides the timetabled data used within the case

study. It is bus timetabled data valid for Saturday 13. 1. 2018.

The zipped file contains following files:

• agency.txt

• calendar.txt

• calendar dates.txt

• reserves.txt

• routes.txt

• shapes.txt

• stop times.txt

• stops.txt

• successors.txt

• transfers.txt

• trips.txt
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