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 Posuzovaná disertační práce se zabývá problematikou optimalizace rozvrhů vozidel

hromadné dopravy a jejich osádek ve smyslu minimalizace jejich počtu. Jedná se o jeden

z typických optimalizačních problémů řešených v oblasti hromadné osobní dopravy. Zadání

práce lze tedy jednoznačně považovat za aktuální, neboť je žádoucí u systémů hromadné

dopravy snižovat náklady s minimálním dopadem na dopravní obslužnost. Optimalizace

rozvrhů vozidel a jejich osádek je jednou z cest, jak tyto náklady efektivně snižovat.

Disertační práce je napsána v jazyce anglickém, vlastní textová část práce je o rozsahu

cca 50 stran. Z hlediska strukturního členění práce je po obligátním úvodu zařazena analýza

současného stavu poznání, na základě které je identifikován předmět zkoumání. Poté následuje

definování cílů disertační práce a stručný popis použitého matematického aparátu – vytýčený

problém je řešen s využitím teorie grafů.

Stěžejní částí práce jsou potom kapitoly 5, 6 a 7, ve kterých autorka popisuje grafové

algoritmy navržené pro řešení studovaného problému. Rovněž se zamýšlí nad možnostmi

aplikace navrženého postupu i pro jiné modifikace řešeného problému – autorkou navržená

heuristická metoda řeší problém s jedním depem a s heterogenním vozovým parkem.

Navržený algoritmus je pak použit v podmínkách hromadné osobní dopravy ve městech

Liberec a Jablonec nad Nisou, kdy aplikací přístupu došlo k úspoře o 6,5 % (pokles 2 vozidla

z 31 na 29) a v počtu osádek o 3,4 % (pokles o 2 osádky z 59 na 57). Nutno podotknout, že

výchozí stav, který byl disertantkou vylepšován, byl získán systémem KASTOR, který je

dlouhodobě vyvíjen pracovníky Žilinské univerzity v Žilině. Systém KASTOR je rovněž

založen na heuristických přístupech a na základě výsledků případové studie lze spatřovat

potenciál k vylepšení tohoto systému. Na základě těchto výsledků lze konstatovat, že autorka

naplnila vytýčené cíle a přispěla tak k rozvoji řešeného tématu.

Seznam použité literatury zahrnuje cca 50 – 60 citovaných zdrojů, přičemž výrazná část

je tvořena vědeckými články z renomovaných časopisů, příp. konferencí. Je tedy zřejmé, že

analýza současného stavu poznání byla disertantkou provedena. Co se vlastní publikační tvorby

doktorandky týče, uvádí celkem 4 publikace, přičemž u žádné z nich není uvedena jako jediná

autorka. Proto by bylo žádoucí u těchto publikací uvést autorské podíly doktorandky. Rovněž

postrádám, vzhledem k současným tendencím hodnocení vědecko-výzkumné činnosti,

informaci, zda jsou tyto deklarované publikační výstupy indexovány v uznávaných databázích

Web of Science a/nebo Scopus, příp. jiné – letmým pohledem do databází jsem zjistil, že 2

z uváděných publikací jsou indexovány v databázi Scopus (jedná se o dva konferenční

příspěvky z roku 2021). Jelikož se mi nepodařilo dohledat informaci o minimálním

požadovaném počtu publikací doktoranda, lze publikační aktivitu doktorandky považovat za

akceptovatelnou.

Z hlediska formálních náležitostí obsahuje práce většinu běžných náležitostí. Grafická

stránka práce je na výborné úrovni, za drobný nedostatek považuji skutečnost, že některé

záložky v pdf verzi disertační práce jsou nefunkční. Jelikož nejsem odborníkem na jazyk

anglický, nedovolím si fundovaně hodnotit jazykovou stránku práce, nicméně se domnívám, že

je po jazykové stránce práce v pořádku. V práci postrádám souhrn v jazyce českém, jak ukládá

Studijní a zkušební řád Univerzity Pardubice. Jediným česky psaným textem je v práci anotace,

která však rozsah souhrnu (1 – 2 strany) nedosahuje. Rovněž považuji za ne příliš vhodné česky

psaný text v anotaci prokládat anglickými termíny, pokud je k dispozici vhodný český

ekvivalent.

V souvislosti s textem práce mě napadly dotazy, které by měly být autorkou v rámci

obhajoby zodpovězeny:

1) Definujte svoje autorské podíly u Vámi deklarovaných publikací i vzhledem ke

skutečnosti, že obsah kapitoly 5 z jedné z těchto publikací vychází.

2) Studovaný problém jste řešila s využitím teorie grafů. Přicházejí v úvahu i

nějaké další optimalizační přístupy než ty využívající grafových algoritmů?

Pokud ano, proč byla zvolena zrovna teorie grafů pro řešení studovaného

problému?

3) V systémech veřejné hromadné dopravy bohužel dochází k tomu, že dojde-li ke

zpoždění některého spoje, může se toto zpoždění přenášet i na spoje následující.

Jakým způsobem je možno ve Vámi navrhované metodice zajistit, aby byl

vytvořený plán dostatečně robustní vůči tomuto problému? Bude mít požadavek

na zajištění této robustnosti vliv na potřebu vozidel a jejich osádek?

4) V osobní veřejné dopravě je poměrně častý jev, kdy osádky vozidel pracují

v režimu dělených směn. Je toto schopen Vámi navrhovaný přístup zohlednit?

5) Jak je časově náročný celý optimalizační výpočet? Jak náročná je příprava

vstupních dat a vyžaduje speciální znalosti uživatele např. z oblasti teorie grafů?

6) Jste v kontaktu s tvůrci systému KASTOR? Domníváte se, že Vámi navrhovaný

přístup by mohl být do systému KASTOR včleněn? Výsledky případové studie

napovídají, že Váš přístup může přinášet další úspory?

Závěrem musím konstatovat, že předložená disertační práce splňuje požadavky kladené

na tento typ práce, a tudíž navrhuji na základě úspěšně obhájené disertační práce udělit

doktorandce titul Ph.D.
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